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Beskæftigelse 
 

Flere ikke-vestlige indvandrere 

kommer i job 
 

Lønmodtagerbeskæftigelsen er vokset støt siden 2013. Indvandrere fra ikke-vestlige lande har 

fået pæn del i jobopsvinget. De seneste fire år er beskæftigelsen for ikke-vestlige indvandrere 

mellem 16 og 64 år vokset svarende til 25.000 fuldtidsbeskæftigede. Ser man på andelen af de 

16-64-årige indvandrere med ikke-vestlig baggrund, så er andelen i job stadig lavere end før 

krisen, men andelen er steget markant det seneste år.  

 

af cheføkonom Erik Bjørsted  

& stud.polit. Eva Smidt 8. april 2018 

Analysens hovedkonklusioner 

• Lønmodtagerbeskæftigelsen for de 16-64-årige er steget med knap 93.000 fuldtidsbe-
skæftigede siden 2013. Godt en fjerdedel af jobfremgangen kan henføres til en stigning i 
antallet af beskæftigede indvandrere fra ikke-vestlige lande. 

• Stigningen i lønmodtagerbeskæftigelsen for ikke-vestlige indvandrere er ikke kun drevet 
af, at befolkningen med ikke-vestlig indvandrerbaggrund er vokset, men skyldes også, at 
indvandrere med ikke vestlig-baggrund de sidste fire år har fået en tættere og stærkere 
tilknytning til arbejdsmarkedet. Beskæftigelsesfrekvensen for ikke-vestlige indvandrere 
er således på vej op.  

• Beskæftigelsesfrekvensen for ikke-vestlige indvandrere hænger stadig under før-kriseni-
veau, men det seneste år er andelen af ikke-vestlige indvandrere, der er i beskæftigelse, 
steget markant.  

• Udviklingen vidner om, at opsvinget og presset på arbejdsmarkedet er medvirkende til at 
hjælpe grupper på kanten af arbejdsmarkedet i beskæftigelse.  
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Flere ikke-vestlige indvandrere i beskæftigelse 

Lønmodtagerbeskæftigelsen har siden 2013 været stigende og i januar 2018 slog antallet af beskæfti-

gede lønmodtagere den hidtidige beskæftigelsesrekord fra 2008.  En del af jobfremgangen er drevet af 

deltidsstillinger. Opgjort i fuldtidsbeskæftigede ligger lønmodtagerbeskæftigelsen derfor fortsat et 

stykke under før-krise niveau. Opgjort i fuldtidsbeskæftigede er lønmodtagerbeskæftigelsen ifølge Sty-

relsen for Arbejdsmarked og Rekruttering vokset med knap 93.000 personer fra 2013 til 2017, når man 

ser på de 16-64-årige. 

  

Indvandrere fra ikke-vestlige lande har også fået del i jobopsvinget. Godt en fjerdedel af stigningen i 

lønmodtagerbeskæftigelsen opgjort i fuldtidsbeskæftigede er indvandrere fra ikke-vestlige lande. Til-

med er fremgangen i lønmodtagerbeskæftigelsen blandt indvandrere fra ikke-vestlige blevet større år 

for år. I 2014 steg antallet af beskæftigede ikke-vestlige indvandrere således med omkring 4.000 fuld-

tidsbeskæftigede, mens dette tal var mere end fordoblet i 2017. Det fremgår af figur 1. 

 

Figur 1. Lønmodtagerbeskæftigelsen for ikke-vestlige indvandrere (fuldtidsbeskæftigede) 

 

Anm: Der ses på antallet af fuldtidsbeskæftigede lønmodtagere i alderen 16-64 år med ikke-vestlig indvandrerbaggrund. 

Kilde: AE pba. Jobindsats.dk og Danmarks Statistik 

 

En stor del af forklaringen på jobfremgangen for indvandrere er, at befolkningen med ikke-vestlig bag-

grund er vokset siden 2013. Isoleret set bidrager væksten i befolkningen med ikke-vestlig baggrund til at 

øge beskæftigelsen med ca. 18.000 fuldtidsbeskæftigede. Korrigerer man for befolkningstilvæksten 

blandt indvandrere har der dog alligevel været en fremgang i beskæftigelsen for ikke-vestlige indvan-

drere på ca. 6.000 fuldtidsbeskæftigede. Ikke vestlige-indvandrere har altså siden 2013 helt reelt fået 

en tættere og stærkere tilknytning til arbejdsmarkedet. Det fremgår af tabel 1, som viser beskæftigelses-

fremgangen siden 2013 fordelt på herkomst og dekomponeret i bidrag fra befolkningstilvæksten og bi-

drag fra væksten i beskæftigelsesgraden.  

 

Af tabel 1 fremgår det også, at etniske danskere fra 2013 til 2017 har oplevet en massiv demografisk 

modvind, fordi der er blevet færre 16-64-årige danskere i befolkningen. Isoleret set tilsiger befolknings-

udviklingen at beskæftigelsen for etniske danskere skulle være faldet med 24.000 fuldtidsbeskæftigede 

fra 2013 til 2017. 
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Heldigvis har danskere dog trodset den demografiske modvind og øget deres arbejdsmarkedstilknyt-

ning, så beskæftigelsen for danske lønmodtagere er vokset svarende til knap 29.000 fuldtidsbeskæfti-

gede i perioden.  

 

Tabel 1. Dekomponering af udviklingen i lønmodtagerbeskæftigelsen 2013-2017 på herkomst 

 
Bidrag fra ændret 

befolkning  
(16-64 år) 

Bidrag fra ændret be-
skæftigelsesfrekvens 

Krydseffekter I alt 

Dansk oprindelse -23.956 51.484 -662 26.866 

Vestlige indvandrere 25.547 4.224 1.132 30.903 

Vestlige efterkommere 493 128 14 635 

Ikke-vestlige indvandrere 18.366 6.004 1.241 25.612 

Ikke-vestlige efterkommere 6.427 1.624 660 8.711 

Anm: Der ses på lønmodtagerbeskæftigelsen i fuldtidsbeskæftigede. Der ses på aldersgruppen 16-64 år.  

Kilde: AE på baggrund af Jobindsats.dk og Danmarks Statistik 

 

Markant stigning i beskæftigelsesfrekvensen i 2017 for ikke-vestlige indvandrere 

Langt størstedelen af stigningen i beskæftigelsesfrekvensen blandt de ikke-vestlige indvandrere fra 2013 

til 2017 er sket det seneste år: Fra 2016 til 2017 steg beskæftigelsesfrekvensen fra 38 pct. til 39,6 pct. 

Stigningen i 2017 er større end de tre foregående år tilsammen. Det skal her bemærkes, at beskæftigel-

sesfrekvensen er opgjort ved at se på beskæftigelsen i fuldtidsbeskæftigede. Hvis man havde opgjort 

beskæftigelsesfrekvensen ved at se på beskæftigelsen opgjort i antal, som både kan dække deltids- og 

fuldtidsbeskæftigede, ville beskæftigelsesfrekvensen være højere.  

 

Figur 2. Udviklingen i beskæftigelsesfrekvensen for lønmodtagere (fuldtidsbeskæftigede) 

 

Anm: Beskæftigelsesfrekvensen for lønmodtagere er antallet af fuldtidsbeskæftigede lønmodtagere i alderen 16-64 år divideret med befolkningen i 
samme aldersgruppe. 
Kilde: AE pba. Jobindsats.dk og Danmarks Statistik 

 

Før krisen var beskæftigelsesfrekvensen for lønmodtagere med ikke-vestlig indvandrerbaggrund oppe 

på 42,7 pct., men selvom der stadig er et stykke vej til før-kriseniveau, må udviklingen de seneste år 

betragtes som ganske positiv. Antallet af nytilkomne ikke-vestlige indvandrere har været højt de seneste 
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år, hvilket kan være en udfordring for arbejdsmarkedet at absorbere. På trods af de mange nytilkomne 

er beskæftigelsesfrekvensen for ikke-vestlige indvandrere alligevel steget.  

 

Udviklingen i beskæftigelsen for ikke-vestlige indvandrere vidner om, at det økonomiske opsving er med-

virkende til at give grupper på kanten af arbejdsmarkedet bedre fodfæste. Ikke-vestlige indvandrere har 

generelt en svag arbejdsmarkedstilknytning, og i kriseårene blev tilknytningen forværret. Nu har opsvin-

get imidlertid fået fat, og herved skabes en mulighed for at få ikke-vestlige indvandrere og andre grupper 

med svag arbejdsmarkedstilknytning med ind på arbejdsmarkedet.  

 

Endelig spiller det formentlig også en rolle, at man nu møder flygtninge og indvandrere med den indstil-

ling, at de som udgangspunkt er arbejdsmarkedsparate, ligesom man har haft stort fokus på at få flygt-

ninge- og indvandrere ud i virksomhedsrettede forløb. Derudover kan de såkaldte IGU-forløb, hvor flygt-

ninge skiftevis er i praktik ude på virksomhederne og på skolebænken vise sig at være et godt redskab 

til at få flere med ikke-vestlig baggrund i job. 


